
-

No es retornen originals 
ni s'accepta correspon­
dència sobre els mateixos. 

Any il • Vilanova i La Geltrú, divendres 30 juliol de 1937 - N.0 373 
Sols es respon de la publicació 
d'aquelles notes que se'ns tra­
metin abans de les 8 del vesprer 

HOY LAS C I E N C I A S A D E L A N T A N . . . 
H a y s í n t o m a s de que ya se empieza a respirar algo m á s tranquilamente en las 

Canoi l l er ías . L a cobarde agres ión de Alemania no irá seguida de n i n g ú n otro acto 

reprochable que pueda comprometer la paz defendida a toda costa por los que sostie 

nen nuestra guerra. L a cues t ión para ellos no estriba m á s que en dejar morir a los 

e spaño le s , raza al fin y al cabo despreciable que no dió juego alguno en la contienda 

mundial y que ahora viene inoportunamente a provocar un nuevo conflicto. 

Puede irse hundiendo esta tierra madre de pueblos, mientras las viejas naciones 

europeas deciden la forma de asegurar sus intereses, a los que no conviene que cunda 

nuestro ejemplo. I ta l ia p o d r á seguir su pol í t ica de a n e x i ó n de nuevos territorios, y. 

A lemania la suya dedicada a fortalecerse y a extraer del pozo de su ciencia los re­

cursos necesarios para hacer frente al hambre de su pueblo y al pavor de los d e m á s . 

¿Quién ha .d'cho que en Hit lerania faltan las primeras materias? L o s pacientes 

trabajos de i n v e s t i g a c i ó n de los sabios teutones, suplen con ventaja la carencia de 

productos naturales. Nada allí va siendo ya genuino; todo lo transforma la q u í m i c a , 

esa arma que ha podido hacer de una a s o c i a c i ó n de invertidos, estas ciegas fuerzas d A 

aire, del mar y l a t ierra, que tan brillante papel e s t á n jugando al lado de lys traidores. 

E l l a sabe trocar en armas poderosas el cobre de Huelva y el hierro de Meli l la , y 

convertir en bombas de mano IHS r iqu í s imas naranjas valencianas, cosechadas' por la 

piratería fascista. Pero el colmo de la i n v e n c i ó n , eso que ni aun los capilares del hom­

bre de vidrio, que pioduce estupor en la E x p o s i c i ó n de P a r í s , pueden exhibir con or­

gullo, es la t r a m u t a c i ó n de l a sangre en objetos de uso particular y en confituras para 

los civilizados antropófagos . 

Y a estamos viendo a esos c ient í f icos vampiros descender en paracaídí«a, provistos 

de sus correspondientes pipetas y panzudas retortas, sobre los pueblos e spaño le s con­

vertidos poco antes en mataderos, y aspirar en los charcos de sangre que la tierra 

ahita y a no pudo sorberse, el l íquido vital de esta raza inferior. 

Luego en Munich, la sangre que previamente ha sido desfibrinada, desecada y 

convertida en una especie de harina, se transforma en pasta maleable, que puede ad 

quirir todas las formas deseadas, como la de botones, a cuya industria hay destinado 

un establecimiento especial. 

T a m b i é n se fabrica cierta especie de chocolate del que se hace gran consumo en 

J a p ó n , pues los arios a u t é n t i c o s so cons iderar ían deshonrados si tuvieran que engullir 

un alimento cualquiera hecho a base de sangre, cuyo origen tiene un -elevado í n d i c o 

< semita. Y prefieren invitar con él a sus noveles aliados. 

P a r a ellos quedan los botones. L o s exhiben fatuamente en las pardas camisas y 

en los militarescos uniformes. Hasta la gabardina do Hit ler es tá adornada con una 

doble hilera de goterones de sangre coagulada, que el solitario de Berchtesgaden aca-

ricifi con suavidad en sus frecuentes e inspirados accesos de primor asesino del Re ich , 

que provocan a su alrededor la m í s t i c a del crimen colectivo. 

Nosotros, sin embargo, no podemos decir que nos haya tocado un solo botón de 

muestra. Aumenta de día en día la c o l e c c i ó n de sangrientos recuerdos que los nuevos 

bárbaros nos dejan en cada una de sus visitas. Vienen a pasarnos la factura de las 

' m e r c a n c í a s que remiten a los traidores, l l evándose en cambio primeras materias sufi­

cientes para seguir en su macabro comercio y permitirse t o d a v í a unos toques ligeros 

en el á m b i t o de la frivolidad : esos práct icos adornos da indumentaria, que encierran 

muchas vidas segadas en flor, y que van a ser de aquí en adelante documentos mudos 

del odio de un gran pueblo hacia aquellos que en vano pretenden exterminarlo. 

Aunque nos frene la serenidad que nos hemos 
impuesto para contestar a toda clase de insidias, 
demostrando poseer más sentido de la respon­
sabilidad, no podemos pasar en silencio los to­
nos agriamente demagógicos, donde la verdad 
aparece falseada a sabiendas, y por el que no se 
persigue otro objetivo que el de irritar a las 

, conciencias rectas para dar motivo a consecuen­
cias desastrosas. 

Que sirva de aviso. 

C o n v o c a t ò r i e s 
C . N. T . 

Federació Local 
A. I . T . 

Aquesta Federació Local prega a tols els afi­
liats del Sindicat Musical i als*del Sindicat de la 
Industria de l'Espectacle, qne avui, divendres, 
a les deu de la nit, no faltin a la Reunió que 
aquesta Federació ha convocat al local de la Plf ça 
de Riego, 6. 

Partít Socialista Unificat de Catalunya 
Kadi - Vilanova i La Geltrú 

E s notifica als familiars i amics dels nostres 
companys que es troben al front d'Aragó, sectors 
Robres, Torralba, Tardienta, Alcubierre i Torre 
de Barbuez, qne demà, dissabte, sortirà el camió 
vers els esmentats sectors per portar tots els pa­
quets i correspondència que ens encomanin. 

E L C O M I T E 

C . N . T . ' A . ï . T . 

Sindicato Unico del Kamo 
de Alimentación 

(Sección Gastronómica) 

A V I S O 

Se notifica a todos los afiliados a esta Sección 
que no tengan el certificado de trabajo, que pasen 
hoy, viernes, de cuatro a seis de la tardo, por esta 
Secretaría. 

L A J U N T A 

Federación Catalana de Trabajadores de 
la Enseñanza • F.E.T.hi- Sección comarcal 

Garraf • Villanueva y Geltrú 

Se convoca a los afiliados a la F . E . T . E , , in­
cluso a los compañeros maestros y maestras eva­
cuados de Madrid, en esta población, a la Reunión 
General que tendrá lugar hoy, viernes, a las seis 
de la tarde, en la sala de actos de la Casa del 
Pueblo de esta villa, en donde se tratará de : E s ­
tado do cuentas. Actuación del Comité. Día de 



haber. Provisián de cargos del Comité. Asuntos 

varios. 

No faltéis. 

C. A. D. C. I. U. G. T. 
(Delegació Local) 

Comaniquem als nostres afiliats i als que estan 

inscrits a la Borsa de Treball d'aquesta Delega­

ció, l'obligació d'obtenir la Carta de Treball, i , 

per aquest efecte, preguem que passin per la Se­

cretaria General a informar se, de dotze a una 

del matí i de set a nou de la tarda. 

L A J U N T A 

Associació d'Obrers 
de «Productos Pirelli, S. A.» - U. G. T. 

Secció Mútua 

E l Consell Administratiu de la Secció Mútua, 

d'acord amb la Junta del Sindicat, convoca a tots 

els socis i sòcies d'aquesta Secció Mutual a la Reu-' 

nió General extraordinària que tindrà lloc avui, 

divendres, a dos quarts de deu de la vetlla, a la 

sala d'actes del nostre estatge social (Casa del 

Poble), per a tractar d'assumptes de gran interès 

per la Secció. 

Vilanova i L a Geltrú, 30 de juliol del 1937. — 

E l Consell Administratiu. 

• 

Federació Nacional 
d'Estudiants de Catalunya 

E s fa avinent a tots els associats a aquesta Fe­

deració que ja han arribat els nous carnets i l'obli­

gació que toneu de passar a recollir-los en el ter­

mini improrrogable d'avui, djvendres, dia 30 de 

juliol, de tres a vuit de la tarda. 

Tornem a fer present la necessitat de passar-los 

a recollir avui sens falta, doncs ja els carnets an­

tics no tenen cap validesa per als efectes oportuns. 

E L C O M I T E E X E C U T I U 

Tots els afiliats a la F . N. E . C . que vulguin el 

certificat de treball poden passar avui, de tres a 

vuit de la tarda, per la nostra Secretaria. 

A v i s o s i n o t í c i e s 
« O R D R E 

Les circumstàncies per les quals travessa el país 
obliguen a tothom a fer el màxim de sacrificis per 
a la guerra. 

E n matèria de proveïments cal, sobretot, realit­
zar una política previsora i justa que permeti 
l'atenció de les necessitats més elementals en la 
guerra, evitant luxes innecessaris i despeses inú­
tils de queviures i substàncies al imentàries. 

Deixaria aquest Departamení d'acomplir el deu­
re que s'ha imposat si permetés que mentre hora 
nota l'escassetat de determinats articles per al 
proveïment de la població civil , Hospitals, Insti­
tucions d'Assistència Social, Cases de Convales­
cència per a ferits i malalts, etc., pugnin trobar-
se els mateixos articles als Hotels i Restaurants a 
preus superiors a tota ponderació. 

A evitar-ho tendeix aquesta disposició, que re­
presenta l'inici d'una sèrie de mesnres, que aquest 
Departament es proposa de posar en pràctica, per 
tal d'adaptar el consum d'articles alimentaris a |a 
reraguarda, a aquelles normes d'austeritat, indis­

pensables eu temps de guerra, i que el poble amb 
visió clara de la realitat, reclama. 

Per tant. 
He resolt: . 
Primer. A partir de! tercer dia següent al de 

la publicació d'aquesta Ordre al <Diari Oficial do 
la Generalitat do Catalunya», resta absolutament 
prohibit als Hotels, Restaurants i cases de mon jar 
de tot Catalunya, d'incloure en llurs cartes o me­
nús i de servir a llurs clients, caps d'aviram i 
altres animals de ploma, sencers o en racions. 

Segon. L a venda d'aquesta classe d'animals 
serà efectuada amb preferència, als preus fixats a 
les taxes vigents, als Hospitals, Cases de Conva­
lescència, Guarderies d'Infants, Cases d'Assistèn­
cia de Vells i altres institucions d'Assistència So­
cial que tinguin infants, vells o malalts. 

Tercer. E n la compra d'aquells articles als 
establiments d'aviram i mercats, tindran prefe­
rència els ciutadans que, segons prescripció facul­
tativa, expedida amb les garanties exigides per 
le.i disposicions vigents, tinguin necessitat d'ali-
mentar-se'n. 

Quart. Aquest Departament per mitjà del seu 
servei d'Inspectors, tindrà cura del més exacte 
compliment del que en la present Ordre ós dispo­
sat, tenint en compte que tota infracció serà con­
siderada delicte contra el règim, i els culpables 
denunciats i perseguits per aquest Departament 
davant els Tribunals Populars, apart de les mul­
tes que escaiguin, d'acord amb les disposicions-
vigents. 

Barcelona, 24 de juliol del 1937.—El Conseller 
de Proveïments , M. Serra i Pàmies.» 

Ço que fem públic per a general conoixement , 
Vilanova i L a Geltrú, juliol del 1937.—El Pre­

sident del Departament de Proveïments , Josep 
Arbós. 

C U R S E T S D E C U L T U R A D E L A • 

G E N E R A L I T A T D E C A T A L U N Y A 

A v í s 

Tots els inscrits a aquests cursets poden passar 
per les.oficines municipals per tal de recollir llur 
credencial d'inscripció. 

dors de l'èxit d' inscripció . E l total d'inscrits és 
de 132, repartits per matèries de la manera se­
güent : 

Ciències Naturals, 70; Història, 70; Ciències 
Físico químiques, 79; Geografia Econòmica, 76; 
Llengua Castellana, 75; Dibuix, 81; Economia 
Política, 69; Matemàtiques, 97. 

Les classes, qUe començaren el dia 21, es veuen 
molt concorregudes. 

L a Direcció i els Professors del Centre es com­
plauen en veure l'interès que ha desvetllat el cur­
set i esperen uns resultats molt profitosos. 

L a cultura és la que redimeix el poble. 

A V Í S 

E s prega a tots quants se'ls hi entregà guar­
dioles, que com més prompte possible en facin 
entrega per tal de liquidar ja la quantitat global. 

C O N S E L L M U N I C I P A L 

Departament de Governació 

Havent-se perdut una cartera que pertanyia a 
un soldat del 4.' Batal ló l.R Brigada Líster, amb 
documents a nom del mateix, anomenat Josep 
Quintana Suárez, contenint també diverses foto­
grafies i algunes lletres, es prega a la persona 
que l'hagi trobada vulgui fer-ne entrega en aquest 
Departament de Governació, instal·lat a l'entre­
sol de les Cases Consistorials, amb el ben entès 
de què serà gratificada la devolució. 

• 
* * 

Aquest Departament de Governació fa avinent 
quo ha resultat extraviat el Carnet Familiar nú­
mero 3.347, pregant-se a la persona que l'hagi 
trobat vulgui entregar lo a aquest Departament, 
des d'on ^era lliurat al seu propietari. 

U X C O M U N I C A T 

S'ha rebut un comunicat que per a la Comissió 
de Cultura representa l'aparició d'un mirlo blanco, 
i sense extendre el comentari reproduirem la part 
essencial, doncs ell per sí sol és prou eloqüent : 

<A la Comissió de Cultura : 
E n compliment de l'acord pres per aquest Sin­

dicat en l'última Reunió general celebrada el dia 
16 del corrent, facultant a la Junta per a dosignar 
una quantitat amb què subvencionar l'Escola Mu­
nicipal de Música, ha estat acordat destinar a tal 
fi la quantitat de 2.000 pessetes annals, distribui­
dos per mensualitats, amb el fi de què pugnin és­
ser ampliades les classes de dita Escola, acord el 
qual tenim a bé comunicar vos. 

Creient que serà acceptat per la Comissió de 
Cultura del Municipi l'espontani oferiment del 
Sindicat de 'a Indústria de 1' Espectacle, posem 
des d'aquest moment a lu vostra disposició l'es­
mentada quantitat. 

Salut vos desitgem. 
Vilanova i L a Geltrú, 28 de juliol dol 1937.— 

Per A. de la J . D. : Signatura illegible (secre­
tari).» 

Tant de bo tinguin imitadors. x 

R E V O L U C I Ó 

E l curset de Cultura General que ha organitzat 
l'Institut «Pérez Mateo», ha tingut el suport que 
esperàvem de l'element productor d'aquesta vila. 
L a Comissió de Cultura del Consell Municipal, la 
Federació Local de Sindicats C . N . T . i Casa del 
Poble U . G . T . , han estat uns grans col'labora-

DE LA REDACCIÓ: 
No s'accepten articles quilomètrics. 

D o n a t i u s 
Casa de Sanitat i Assistència Social 

D O N A T I U S rebuts el dia 28 de juliol : 
Antoni Ubia, 2 litres de llet. 
Lleteria Lleó , 1 litre de llet. 
Catalònia Gel , S. L . , una barra gel. 

* 
* * 

Comissió de Treball i Economia 
D O N A T I U S R E B U T S A F A V O R D E 
L E S V I C T I M E S D E L F E I X I S M E 

Dia 19 de juliol del 1937 

Import d'un setmanal d'nn xòfor de Pro­
ve ïments pessetes 90'00 

Dels obrers que treballen a la barcassa de 
Calafell 26'00 

Joan Morata i esposa, B per 100 jornals 6'00 
Total 121'00 

Dia 20 de juliol 

Dels nuvis Anton Pascual i Magdalena 
Freixedas (Hospital) pessetes 10*00 

Dia 23 de juliol 

Dels obrers que treballen a la Cooperati­
va Popular de Tuberies pessettís 28'96 

' Dia 20 de juliol 

Dels nuvis Josep Montesó i Soletat Ca 
sas (Hospital) pessetes 10*00 

Dels hnvis Anton Massip i Trinitat AI - ' 
fonso (Hospital) 5*00 

Total 16'00 

Dia 27 de juliol 

Joan Morata i esposa, 6 per 100 jornals 6*00 
I m p . V . r e l U i Soler. sncia l iuaJa . — Vilanova i La Gcl irú 


